
 

 

 

 

【別冊】入門 

 

 

 

 

 

 

 この教材は、港区発行の日本語学習教材『はなそう！みなとにほんご』の別冊教材です。主に教室等

で初めて日本語を勉強する方を対象としており、この教材で学んだ後に『はなそう！みなとにほんご』

本冊を使うことで、効果的に学習を進めることができます。 

 

 この別冊教材は、「教室のことば」「日本語で話してみよう」「付録」のパートからできています。 

 

 【教室のことば】 

  教室で学習する際に使用することばを学びます。 

   

 【日本語で話してみよう】 

  初めて日本語を学習する人が、周りの人と日常的なやり取りをするための表現を学びます。 

 

 【付録】 

  ・「時間」のことば 

  ・参考ウェブ教材のリスト 

 

 この教材について    
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●見
み

てください。／ Mite kudasai. 

 

    ●きいてください。／ Kiite kudasai. 

 

    ●読
よ

んでください。／ Yonde kudasai. 

 

    ●書
か

いてください。／ Kaite kudasai. 

  

●ペアで 話
はな

してください。／ Pea de hanashite kudasai. 

  

 

 

 

 

 

 

 ●もう一度
いちど

、言
い

ってください。／ Mooichido, itte kudasai. 

  

●すみません。 質 問
しつもん

、いいですか。／ Sumimasen.  Shitsumon, iidesuka. 

 Q 

 
 

教室
きょうしつ

のことば 
Expressions in classroom 

Q 
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 ●おはよう（ございます）。／ Ohayoo （gozaimasu）.  

  こんにちは。／ Konnichiwa. 

    こんばんは。／ Konbanwa. 

  

●おやすみ（なさい）。／ Oyasumi（nasai）. 

  

●  さようなら。／ Sayoonara.  

じゃ、また。／ Ja, mata. 

 

 ●すみません。／ Sumimasen. 

  

●ありがとう（ございます）。／ Arigatoo（gozaimasu）. 

 

 ●お元気
げんき

ですか。／ Ogenkidesuka. 

  はい、元気
げんき

です。／ Hai, genkidesu. 

 

 

 ●いただきます。／ Itadakimasu. 

  ごちそうさま（でした）。／ Gochisoosama（deshita）. 

 

 

 ●いってきます。／ Ittekimasu. 

   いってらっしゃい。／ Itterasshai.  

 

  ただいま。／ Tadaima. 

  おかえり（なさい）。／ Okaeri（nasai）. 

 

 

 

●お 先
さき

に 失 礼
しつれい

します。／ Osakini shitsureeshimasu.  

  お 疲
つか

れさまでした。／ Otsukaresama deshita. 

 

あいさつ 
Greeting 
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はじめまして。 

はじめまして。 佐
さ

藤
とう

 です。 

お名
な

前
まえ

は。 

アルン さん ですね。 

(どうぞ) よろしくおねがいします。 

(どうぞ) よろしくおねがいします。 

アルンさん、 お国
くに

は。 

       ご 出 身
しゅっしん

は。 

 アルン です。 

ムンバイ です。 

インド です。 

そうですか。  

インド の  どこですか。   

どちらですか。 

高 輪
たかなわ

 です。 

アルンさん、 うちは   どこですか。 

       おたくは どちらですか。 

Hajimemashite 

Hajimemashite. Satoo  desu 

Onamae wa 

Arun      desu 

Arun     san   desune 

（Doozo）  Yoroshiku  onegai  shimasu 

（Doozo）  Yoroshiku  onegai  shimasu 

Arun san          Okuni wa 

Goshusshin wa 

Indo      desu

 
Soodesuka 

Indo     no     doko desuka 

Mumbai      desu

 

Otaku wa   dochira desuka 

Takanawa  desu 

dochira desuka 

Arun san        uchi wa     doko desuka 

自己
じ こ

紹介
しょうかい

 
Self introduction 
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A ： きのう、スーパーに いきましたか。 

Kinoo,   Suupaa ni ikimashita ka. 

 

B ：   はい、いきました。 

       Hai,  ikimasihta. 

 

いいえ、いきませんでした。 

Iie,     ikimasendeshita. 

 

 

 

 

  スーパー   コンビニ   レストラン   かいしゃ   こうえん 

  suupaa      konbini    resutoran    kaisha    kooen 

 

 

A ： きのう、どこ に いきましたか。 

        Kinoo,  doko ni  ikimashitaka. 

 

B ：   こうえん に いきました。 

Kooen  ni   ikimashita. 

 

どこも いきませんでした。 

            Dokomo ikimasendeshita. 

 

 

  

               A ： トイレ は どこですか。 

                                  toire  wa dokodesuka. 

            

   B ：  あそこです。 

                   Asokodesu. 

 

スーパーに いきました。 
Suupaa   ni          ikimashita. 

Ｔoday’ｓ 

Q 
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A ： きのう、どこ に いきましたか。 

Kinoo,  doko ni  ikimashita ka. 

 

B ： スーパー に いきました。 

    Suupaa ni  ikimasihta. 

 

 

 

A ： なに を かいましたか。 

    Nani o  kaimashitaka. 

 

B ： たまご を かいました。 

     Tamago o  kaimasihta. 

 

 

 

 

 

   たまご    ぎゅうにゅう    にく    さかな    やさい 

   tamago       gyuunyuu          niku        sakana        yasai 

 

 

 

 

  

               A ： いくらですか。 

                                  Ikuradesuka. 

            

  B ：  500えん です。 

                   500 en   desu. 

 

たまごを かいました。 
Tamago  o       kaimashita. 

Ｔoday’ｓ 

Q 
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A ： きょう、あさごはんを たべましたか。 

Kyoo,  asagohan o  tabemashita ka. 

 

B ：   はい、たべました。 

       Hai,  tabemasihta. 

 

いいえ、たべませんでした。 

Iie,     tabemasendeshita. 

 

 

 

A ： なに を たべましたか。  ／ なに を のみましたか。 

    Nani o  tabemashitaka.  ／ Nani o   nomimashitaka.  

 

B ： パン を たべました。   ／  コーヒー を のみました。 

     Pan o   tabemasihta.   ／  Koohii o      nomimasihta. 

 

 

 

 

    パン    ごはん    コーヒー    こうちゃ    みず 

    pan        gohan         koohii          koocha         mizu 

 

 

  

               A ： いま、なんじですか。 

                                  Ima, nanjidesuka. 

            

  B ：  5じ です。 

                   5ji   desu. 

 

パンを たべました。 
Pan  o       tabemashita. 

Ｔoday’ｓ 

Q 

 

 

あさごはん 
Asagohan 
 
ひるごはん 
Hirugohan 
 
ばんごはん/よるごはん 
bangohan/yorugohan 
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A ： きのう、テレビを みましたか。 

Kinoo,  terebi o  mimashita ka. 

 

B ：   はい、みました。 

       Hai,  mimasihta. 

 

いいえ、みませんでした。 

Iie,     mimasendeshita. 

 

 

 

A ： なに を みましたか。   

    Nani o  mimashitaka.  

 

B ： ドラマ を みました。   

     Dorama o  mimasihta.  

 

 

 

 

   テレビ    ドラマ    おんがく    ほん    ひらがな 

   terebi        dorama       ongaku         hon        hiragana 

 

 

  

               A ： たんじょうびは、いつですか。 

                                  Tanjoobi wa,  itsudesuka. 

            

  B ：  5がつ 15にち です。 

                   5 gatsu 15 nichi  desu. 

 

テレビを みました。 
Terebi  o         mimashita. 

Ｔoday’ｓ 

Q 

 

 

みました 
mimashita 
 
ききました 
kikimashita 
 
よみました 
yomimashita 
 
かきました 
kakimashita 
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A ： きのう、せんたく（を） しましたか。 

Kinoo,  sentaku（o）  shimashita ka. 

 

B ：   はい、しました。 

       Hai,  shimasihta. 

 

いいえ、しませんでした。 

Iie,     shimasendeshita. 

 

 

 

 

 せんたく    そうじ    べんきょう    ゲーム    ジョギング 

  sentaku        sooji         benkyoo          geemu         jogingu  

 

 

A ： きのう、なに を しましたか。   

    Kinoo,  nani o   shimashitaka.  

 

B ： スーパーに いきました。 やさいを かいました。   

     Suupaa ni  ikimashita.   Yasai o   kaimashita.  

 

 

 

  

               A ： だれですか。 

                                  Daredesuka. 

            

  B ：  たなかさん です。 

                   Tanakasan  desu. 

 

ゲームを しました。 
Geemu  o         shimashita. 

Ｔoday’ｓ 

Q 

 

 

きのう 
kinoo 
 
おととい 
ototoi 
 
せんしゅう の 
どようび 
senshuu no 
doyoobi 
 
あした 
ashita 
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いつ 日本
にほん

に 来
き

ましたか。 

 

 

 

 

いくらですか。 

 

 

今
いま

、何時
なんじ

ですか。 

 

 

誕 生
たんじょう

日
び

は、いつですか。 

 

 

今日
きょう

は、 何 日
なんにち

ですか。 

 

          何
なん

曜日
ようび

ですか。 

 

 

だれですか。 

 

 

トイレ は、どこですか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ３年
ねん

   前
まえ

です。 

    

 ３か月
げつ

     前
まえ

です。 

 

 

   ５００円
えん

です。 

 

 

   3時
じ

です。 

 

 

   ５月
がつ

15日
にち

です。 

 

 

   ２８日
にち

です。 

 

   土曜日
どようび

です。 

 

 

   たなかさんです。 

 
 
 
 

あそこです。 
 

 

数
かず

 と 質問
しつもん

 
Kazu   to   shitsumon 

Itsu   nihon ni kimashitaka 

Ikura desuka 

Ima nan-ji desuka 

Tanjoobi wa     itsu desuka 

Kyoo wa     nan-nichi desuka 

nan-yoobi desuka 

Dare desuka 

Toire    wa   doko desuka 

San-nen       mae desu 

San-kagetsu     mae desu 

Gohyaku-en desu 

San-ji desu 

Go-gatsu juugo-nichi desu 

Nijuu hachi-nichi desu 

Doyoobi desu 

Tanakasan desu 

Asoko desu 

Ｑ Ａ 
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いちじ

1時
じ

ichi -ji

よじ

4時
じ

yo-ji

にじ

2時
じ

ni -ji

さんじ

3時
じ

san-ji

ごじ

5時
じ

go-ji

はちじ

8時
じ

hachi -ji

ろくじ

6時
じ

roku-ji

しちじ

7時
じ

shichi -ji

くじ

9時
じ

ku-ji

じゅうにじ

12時
じ

juuni -ji

じゅうじ

10時
じ

juu-ji

じゅういちじ

11時
じ

juuichi -ji

いっぷん1分
ぷん

i -ppun

6分
ぷん

にふん2分
ふん

ni - fun
さんぷん3分

ぷん

sam-pun
よんぷん4分

ぷん

yom-pun
ごふん5分

ふん

go - fun

ろっぷん
ro -ppun

ななふん7分
ふん

nana - fun
はっぷん8分

ぷん

ha -ppun
きゅうふん9分

ふん

kyuu - fun
じゅっぷん10分

ぷん

ju -ppun

2時30分
じ ぷん

にじさんじゅっぷん
ni -ji sanju -ppun

にじはん

2時半
じ はん

ni -jihan

時間 (time)
じ か ん

j i kan

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6

12

3

1

2

11

57

10

48

9

6
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年

year

月

month

週

week

日

day

おととい きのう きょう あした あさって まいにち

今日 明日 毎日

ototoi kinoo kyoo ashita asatte mainichi

せんせんしゅう せんしゅう こんしゅう らいしゅう さらいしゅう まいしゅう

先々週 先週 今週 来週 再来週 毎週

sensenshuu senshuu konshuu raishuu saraishuu maishuu

せんせんげつ せんげつ こんげつ らいげつ さらいげつ まいつき

先々月 先月 今月 来月 再来月 毎月

sensengetsu sengetsu kongetsu raigetsu saraigetsu maitsuki

おととし きょねん ことし らいねん さらいねん まいとし

去年 今年 来年 再来年 毎年

ototoshi kyonen kotoshi rainen sarainen maitoshi

the before before now after the after every

毎朝
まいあさ

mai asa

every morning

毎晩
まいばん

mai ban

every night

いつも
i tsumo

always

よく
yoku

often

ときどき
tokidoki

sometimes

朝
あさ

asa

昼
ひる

hiru

夜
よる

yoru

夕方
ゆうがた

yuugata

AM 午前
ごぜん

gozen

PM 午後
ご ご

gogo
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参考
さんこう

ウェブ教 材
きょうざい

／Reference Web Materials 

 

①数字
すうじ

／Numbers 

https://tsunagarujp.bunka.go.jp/assets/download/numbers.pdf 

 

②カレンダー／Calendar 

https://tsunagarujp.bunka.go.jp/assets/download/calendar.pdf 

 

③ひらがな・カタカナ／Hiragana・Katakana 

https://tsunagarujp.bunka.go.jp/assets/download/hiragana_katakana.pdf 

 

 

出典：文化庁国語課『つながるひろがる にほんごでのくらし』 

https://tsunagarujp.bunka.go.jp/ 
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